
مهر: دیروز اصغر جهانگیر، ســخنگوی قوه قضائیه، درباره 
وضعیت پرونده «چای دبــش» و آخرین اقدامات و برخورد ها 
با عوامــل این پرونده  گفت: «تقریبــا از ۲۰۰ نفر  تحقیقات لازم 
بــه عمل آمده اســت و تاکنون ۶۵ تا ۷۰ نفر احضار شــده اند . 
در حال حاضر ۹ شــرکت وابسته به شرکت دبش فعال هستند. 
ایــن شــرکت ها از ۲۱ بانک تســهیلات ریالی به میــزان ۳۳۰ 
هــزار میلیارد ریال اخذ کرده بودنــد. در حال حاضر پنج نفر در 

بازداشت هستند».

پژواکی برای صدای 
بی صدایان 

دمدمه هــای عصر روز جمعــه ۱۵ تیر 
را یــک بار دیگــر در ذهنم مــرور می کنم؛ 
در  رأی  صندوق هــای  از  خواســته مان 
صبــح فردایی بهتر به بار خواهد نشســت. 
دیالوگ ســخت بود، صادقانه به هر کســی 
که دسترســی داشتیم، تشــویق می کردیم 
وقت رو به اتمام اســت و تا لحظاتی دیگر 
درهای آینده کشور برای سال های متمادی 
بر روی همگان بسته خواهد شد. دخترم آن 
نوجوان امروزی که از نسل رأی اولی ها بود 
و در دور اول انتخابات شرکت نکرده بود، در 
واپسین ساعات جمعه ۱۵ تیر با اصرار من، 
با همدیگر پای صنــدوق رأی رفتیم و برای 
ایجــاد تغییر وتحول، رأیــش را به صندوق 
انداخت. البته از من پرســید پــدر مگر قرار 
اســت اتفاق خاصی رخ دهد که سرنوشت 
من و کشــورم متحول و بهتر شــود؟ پاسخ 
دادم نمی دانم، شاید دخترم؛ و من امیدوارم، 
اما خطر بیخ گوش ماست و دفع آن عقلا و 
منطقا، جایز است. با آنکه می دانستم هیچ 
اتفاق خارق العاده ای به وجود نخواهد آمد 
اما مانند همیشه هنوز به صندوق های رأی 
امیدوار بودم و قهر با آن را نمی پســندیدم. 
دوســتان زیادی من را ســرزنش می کردند 
که فلانی، زیادی خوش بین هســتی. چه از 
شهرستان و چه در تهران و حتی نزدیکان و 
اقوام در گوشه وکنار، به هرکس که می گفتی 
مشــارکت کنیــم و به آقای پزشــکیان رأی 
بدهیم، پاسخ فقط قهر بود و لبخند تلخ؛ و 
شاید هم همین شاکیان به صورت مخفیانه 
بــرای بار دوم، یعنی ۱۵ تیر رفتند و به آقای 
پزشــکیان رأی دادند. یادمان که هست در 
۸ تیر ۶۰ درصــد و در ۱۵ تیر ۵۰ درصد رأی 
ندادند. اکنــون پس از معرفــی کابینه، که 
کنشــگران اجتماعی و مردم را شوکه کرده، 
شخص شخیص رئیس جمهور محترم باید 
شخصا و با شفافیت کنفرانس خبری برگزار 
کنــد و با رســانه ها و اصحاب قلم ســخن 
بگویــد و ویژگی ها و اولویت های کابینه اش 
را تشریح کند. چون مردم فراموش نکرده اند 
ایشان شرافت و حیثیتش را در میان گذاشته 
و مردم نیز به صداقت و شــجاعت ایشــان 

ایمان دارند. 
وعده هایی که به قومیت ها، گمنامان و 
زنان و دختران فرهیختــه برای به کارگیری 
در عرصه هــای مختلــف داده شــد، رفع 
فیلترینگ فضای مجــازی و... از وعده هایی 
بود که نباید به این زودی به بوته فراموشی 
ســپرده شــود. حقیقتش این اســت که ما 
آشنایی مختصری از نامزدهای معرفی شده 
ایشــان داریم و احساس می شود جز آقایان 
عراقچی، همتی، میدری و ظفرقندی، بقیه 
کمتر همسو با جناب پزشکیان باشند؛ البته 
امیدواریم که این ارزیابی اصلا درست نباشد، 
ولــی واقعا ذهن مردم پر از ابهام اســت و 
فراموش نکنیــم قرار ما این بــود تا آن ۶۰ 
درصد غایب را دوبــاره با صندوق های رأی 
آشــتی دهیم و اعتماد ملی را که به شدت 
خدشه دار شــده، ترمیم کنیم. بشخصه به  
عنوان یک شهروند به رئیس جمهور محترم 
و برنامه هایــش اعتمــاد دارم و همچنــان 
برایش فعالیت رسانه ای خواهم کرد، ولی 
در پاســخ به انتخــاب بعضــی از اعضای 
کابینه ایشــان پاســخی ندارم بدهم. گویی 
وزارت کشــور را به اکراه بــه آقای مؤمنی 
که شخصیتی نظامی اســت، سپرده است. 
حالا حکمت این کار در چیســت، مشخص 
نیست. ما نیاز اساسی به ساماندهی احزاب 
و تشــکل ها و نهادهای مردمــی داریم. آیا 
توانایــی انجام این مهم از یک شــخصیت 
نظامی ممکن است؟ از همه مهم تر وزارت 
آموزش وپــرورش به  عنوان اســاس و پایه 
توســعه زیربنایی جامعه که مــردم درباره 
آمــوزش و تربیــت فرزندان خــود دغدغه 
دارند، به کارگیری نیرویی کارکشــته و نخبه 
در رأس هــرم چنیــن وزارتخانــه ای لازم و 
ضروری اســت. هر چنــد شــاید ارزیابی از 
هم اکنــون زود باشــد ولی نباید بــاز دنبال 
آزمون وخطا رفت. همه می دانیم که مسئله 
رفع فقر و معضلات اقتصادی و گشایش در 
رفع تحریم های بین المللی باید در اولویت 
باشد؛ جایی که پاشنه آشیل دولت است. اما 
آقای رئیس جمهور! جناب عالی قول دادید 
و تأکیــد کردید که پژواک صدای بی صدایان 
خواهید بود؛ همان قشر بی طبقه، محذوف 
و گم شــده. یــار و یاورتان همین هــا بودند، 
پس درنگ نکنید. نیاز به آشتی ملی داریم، 
دشــمنان ما کم نیســتند. صف آری ناوها، 
زیردریایی ها و موشــک ها را در منطقه نگاه 
کنیم. مردم را از دست ندهید و اعتماد ملی 
را بالا ببرید؛ آن وقت همه  هم صدای شــما 
خواهند بود و دست خدا یار و نگهدار شما 

در هر زمان دیگری خواهد بود. 

یادداشت روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران
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کوشش های زنان برای دستیابی به حقوق خود در ایران معاصر، به تاریخ 
جنبش مشــروطه پیوند خورده است. «اتحادیه غیبی نسوان» در سال ۱۲۸۶ 
خورشیدی و اندکی پس از صدور فرمان مشروطه با هدف تشکیل اثرگذاری 
سیاسی تشــکیل شد. اتحادیه غیبی نســوان پیشــنهاد داده بود که ۴۰ روز 
حکومت به دســت زنان داده شود تا جامعه تحول در حکمرانی را ببیند. در 
دوره پهلوی اول نهادی به نام «کانون بانوان» که بیشتر به فعالیت های خیریه 
می پرداخت، زیر نظر رضاشاه تشکیل  شد. در پهلوی دوم ابتدا «شورای عالی 
جمعیت زنان ایران» در ســال ۱۳۳۷ و سپس «سازمان زنان ایران» در سال 
۱۳۴۵ بــا اهدافی مانند آموزش و دفاع از حقــوق فردی و اجتماعی زنان و 
همچنین ایجاد دوســتی بین زنان ایران و دیگر کشــورها، جایگزین شــورای 
قبلی شــد. پس از انقلاب اسلامی ۱۳۵۷، اولین تلاش جدی در نقش آفرینی 
بانوان در حکمرانی، انتصاب خانم شــهلا حبیبی در ۷ دی ۱۳۷۰ به سمت 
مشــاور امور زنان رئیس جمهــور از طرف اکبر هاشمی رفســنجانی بود. در 
دوران ســیدمحمد خاتمی «مرکز امور مشــارکت زنان»، در دوران محمود 
احمدی نــژاد، اول «مرکــز امور زنــان و خانواده» و ســپس «معاونت امور 
زنان و خانواده» به این امــر می پرداخت، معاون امور زنان و خانواده، مانند 
دیگر معاونان رئیس جمهور، در جلســات هیئت دولت شــرکت می کند. ۲۰ 
مردادماه ۱۴۰۳ مسعود پزشکیان در حکمی خانم زهرا بهروز آذر را به سمت 
معاون زنان و خانوده رئیس جمهور منصــوب کرد. بهروز آذر در زمان پیروز 
حناچی سرپرســتی اداره کل امور زنان شهرداری را عهده دار بود. گرچه این 
ســمت همواره در اختیار زنان بوده، ولی به نظر می رســد اگر روزی یک مرد 
به معاونت امور زنان و خانواده منصوب شــود منعی نباشد، همان گونه که 

پزشک متخصص زنان و زایمان مرد داریم؛ مهم رسیدن به اهداف است.
اگر به اسناد بالادستی در نظام حقوقی ایران که شامل «قانون اساسی»، 
«سیاست های کلی نظام» و «برنامه پیشرفت» می شود، نگاهی کنیم، رویکرد 
ســنتی به جایگاه زن دیده می شود. واژه «زن» در مقدمه و چند اصل قانون 
اساســی آمده اســت: در بخش مقدمه، بندی با نام «زن در قانون اساسی» 

وجود دارد و به «وظیفه پرارج مادری» و «پرورش انسان های» مکتبی اشاره 
شــده است. تأمین حقوق عادلانه افراد از زن و مرد (اصل سوم)، آسان کردن 
تشکیل خانواده (اصل دهم)، حمایت یکسان قانونی از زن و مرد (اصل ۲۰) 
و وظیفه دولــت در تضمین حقوق زنان، حمایت از مادران به ویژه در دوران 
بارداری و حضانــت، ایجاد دادگاه صلح برای حفظ کیــان و بقای خانواده، 
ایجاد بیمه خاص و اعطــای قیمومت به زنان (اصل ۲۱) از حقوق نام برده 
شــده بانوان در این اصول اســت. امــا در بخش سیاســت های کلی نظام: 
«چشم انداز جمهوری اسلامی ایران در افق ۱۴۰۴» یکی از هدف های خود را 
«نهاد مستحکم خانواده» می داند؛ دوم، «سیاست های کلی جمعیت» (۳۰ 
اردیبهشــت ماه ۱۳۹۳): ترویج تشــکیل خانواده و افزایش فرزند، تسهیلات 
مناسب برای مادران در دوران بارداری و شیردهی؛ سوم، «سیاست های کلی 
خانواده» (۱۳ شــهریور ۱۳۹۵): محور قرار گرفتن خانــواده در قوانین، نفی 
تجرد در جامعه، مقابله با جنگ نرم دشمنان برای فروپاشی خانواده، ایجاد 
فضای ســالم و رعایت روابط اسلامی زن و مرد در جامعه، ساماندهی نظام 
مشاوره حین و پس از تشکیل خانواده، حمایت از نقش مادری و خانه داری 
زنان، حمایت حقوقی و اقتصادی از خانواده های با سرپرستی زنان و تشویق 
و تســهیل ازدواج آنان. این موارد چکیده ای از سیاست های کلی نظام است 
که در سه سند پیش گفته آمد و در آن تأکید بر نقش زن در خانواده و جایگاه 
مادری او دیده می شود. در سال ۱۳۸۳ شورای عالی انقلاب فرهنگی سندی 

با نام «منشــور حقوق و مســئولیت های زنان در نظام جمهوری اســلامی 
ایــران» را در ۱۴۸ بنــد تصویب کــرد. بند ۳۲ به «حق و مســئولیت جهت 
انجام صله رحم» (شــاید غیرمســتقیم همان عدم نیاز به اجازه شــوهر در 
خروج از منزل) اشــاره دارد. آخرین ســند بالادستی «قانون برنامه پنج ساله 
هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران» مصوب یکم خرداد ۱۴۰۳ مجلس 
شــورای اسلامی اســت. عنوان فصل ۱۶ «زن، خانواده و جمعیت» بوده که 
مواد ۷۹، ۸۰ و ۸۱ را شــامل می شــود. در ماده ۷۹ اهــداف کمّی برای این 
پنج ســال در نظر گرفته شده است؛ مانند: رشد ۲۵ درصدی ترویج الگوهای 
صحیح همســرگزینی، کاهش میانگین ســن ازدواج، افزایش نرخ ازدواج، 
کاهش نسبت طلاق ثبتی به جمعیت متأهلان، کاهش سقط جنین قانونی 
و... . در ماده ۸۰ برنامه هفتم پیشــرفت، بر بهبود نظام حکمرانی در راستای 
خانواده مــداری از طرف معاونت زنان و خانــواده و نیز «تهیه اطلس حوزه 
زنان و خانواده» تأکید شــده و در ماده ۸۱ به «امکان انجماد (فریز) تخمک 
و بهره منــدی از بیمــه پایه مربوط به آن، شــامل دختران بالای ۳۰ ســال» 
پرداخته شده اســت. رئیس جمهور جدید در سخنان خود به اجرای برنامه 
و سیاست های کلی نظام اشاره داشته اند. همان گونه که دیدیم محوریت بر 
ازدواج، تشکیل خانواده و فرزندآوری بوده و درباره توانمند سازی اقتصادی، 
گســترش مشــارکت اجتماعی و افزایش نقش آفرینی در سیاست از سوی 
بانوان مطلبی دیده نمی شــود. در اخبار آمده بود دو شرط انتخاب معاونت 
زنان و خانواده «تأهل» و داشــتن حجاب «چادر» اســت؛ اگر صحت داشته 
باشد، نشــان می دهد دولت حتی در حد تعیین معیارهای ساده در ساختار 
اداری و تشکیلاتی خود توانا نیست، چه رسد به اینکه بخواهد تحولی ایجاد 
کند. اگر خانم بهروز آذر در چهار ســال آینده بتواند فقط شرط «چادر» را به 
داشــتن «حجاب شــرعی» -همان گونه که در همه قوانین از  جمله «قانون 
مجازات اســلامی» آمده- برای احراز سمت معاونت اصلاح کند، دستاورد 
مهمی در حوزه زنان خواهد بود. اینکه فرد مجرد بتواند رئیس جمهور شود، 

اما نتواند معاون رئیس جمهور باشد، جای شگفتی دارد!

معاونت زنان و خانواده؛ گذشته، حال و آینده

اقتصاد نیوز : انجمن داروسازان در نامه ای به رئیس جمهور 
پزشــکیان، درباره مطالبات معوق داروخانه هشدار داده است. 
در این نامه آمده اســت اگر حداقل سه ماه از مطالبات معوق 
داروخانه ها واریز نشــود، داروخانه ها در پذیرش نسخ بیمه ای 
تجدیدنظر خواهند کرد. ۱۰ شــهریور به  عنوان مهلت پرداخت 
اعلام شــده اســت. در این نامه از رئیس جمهوری درخواست 
شــده تا مشــکلات داروخانه ها بــه صورت ویژه مــورد توجه 

قرار گیرد.

تایمز: ارقام نشــان می دهد  نتانیاهو در سال ۲۰۲۳ بیش از 
شش میلیون دلار برای سفرهای خارجی هزینه کرده است. این 
حسابرسی توسط تیم های حسابداری مربوطه مطابق با قانون 
تأیید شــده اســت. این مبلغ از پول مالیات دهندگان خرج شده 
است. نتانیاهو به همراه همسرش و هیئت همراهی بین ۲۵ تا 
۳۶ نفر در سفرهای رسمی به پاریس، رم، برلین، لندن، نیویورک 
و سانفرانسیســکو این مبلــغ را خرج کرده اند. آنهــا در رم در 
سوئیتی مستقر شدند که شبی پنج هزارو ۴۱ دلار هزینه داشت.

6 میلیون2003
دلارماهنفر

گزارش  خواني

کتاب «دور  مانده از توسعه»، یازدهمین کتابی است که انتشارات «کتاب شرق» منتشر و به مخاطبان و علاقه مندان 
معرفی و ارائه شــده اســت. این کتاب با زیر عنوان «خودی ها و غیرخودی ها در جهــان عرب»، پژوهش جمع و جور 
«اســتفن هرتوگ»، استاد مدرســه اقتصاد لندن، درباره اوضاع و احوال اقتصادی و توسعه در کشورهای کم درآمد و 

متوسط عربی است.
در جلسه رونمایی از کتاب «دور مانده از توسعه» ابتدا مترجمان این اثر تلاش کردند هدف از انتخاب کتاب را برای 
حاضران شــرح دهند. دکتر  مقداد ضیا ءتبار، یکی از مترجمان، معتقد اســت می توانیــم از کتاب به  عنوان یک نمونه 
مقایسه ای برای آگاهی نسبت به مسائل داخلی خود استفاده کنیم  یا به قولی « از کتاب درس بگیریم و آن را پیش روی 
خود قرار دهیم و برای حل مشکلات راه پیدا کنیم». هر چند هرتوگ سعی نکرده در کتاب خود راه حلی ارائه دهد، اما 
به قدری جزئیات مشکلات را در کشورهای مدعی توسعه عربی عیان و صریح شرح داده که گویی می شود راه حل هم 
برای رفع آنها پیدا کرد. به  زعم دکتر ضیاء تبار، هرتوگ در کتاب خود دخالت دولت ها را در اقتصاد ریشه یابی کرده است  تا 
قضاوت در سطح کلان تر، راحت تر و قابل فهم باشد. دکتر  زهرا کریمی، دیگر مترجم این اثر، در ادامه نشست گفت: «این 
کتاب یک الگو است تا از کلیشه ها فاصله بگیریم. کلیشه هایی نظیر گفتن «سیاست های نئولیبرالی باعث وبانی مشکلات 
ماســت» یا «از بس دولت دخالت می کند، این معضلات ایجاد شده اســت»؛ در حالی که هرتوگ از ناکارآمدی دولت  
حرف می زند و کاری به بزرگ وکوچک بودن آن ندارد». نکته جالب دیگری که دکتر کریمی به آن اشاره می کند و معتقد 
اســت هرتوگ هم آن را در پژوهش خود دیده ، نقل قول ماندگاری از دکتر حسین عظیمی، اقتصاددان برجسته و فقید 
است؛ «عامل ثروت در ایران، توزیع وام است». دکتر کریمی در پایان به پیام تلخ هرتوگ در این کتاب می پردازد: «نظام 

اقتصادی جهان عرب به شــکلی است که مقابل قیام و انقلاب مقاومت می کند. آنها برای مدرن شدن و توسعه یافتن 
نیازمند اصلاحات ساختاری هستند، اما این اصلاحات را انجام نمی دهند ». پس از پایان صحبت های مترجمان کتاب، 
دکتر محمد پورنیک نخستین کارشناسی است که باب نقد کتاب را می گشاید. او در نهایت معتقد است: «کتاب هرتوگ 
به ما می گوید سیستم اقتصادی جهان عرب در برابر تغییر واکسینه است و مقاومت می کند». دکتر حجت میرزایی، دیگر 
کارشناس اقتصادی حاضر در جلسه است که بیش از دکتر پورنیک با هرتوگ و پژوهش او موافق است و به حاضران در 
سالن توصیه می کند کتاب «دورمانده از توسعه» را با کتاب «شکاف حکمرانی» که انتشارات «کتاب شرق» آن را پیش تر 
منتشر کرده است، بخوانند. دکتر میرزایی معتقد است کتاب هرتوگ نمونه خوبی از پژوهش قابل تعمیم به ایران است. 
کتابی که می شود آن را خواند و سپس با موارد مشابه در ایران مقایسه کرد و بیش ازپیش نگران اوضاع کشور شد. او 
به صراحت می گوید اوضاع اقتصادی کشورهایی که بهار عربی را تجربه کرده اند، تا حدی جز تونس، بدتر شده که بهتر 
نشــده است. این کارشناس اقتصادی معتقد است هرتوگ در کتابش کلیشه دعوای بازار و دولت را بر هم می زند و از 
دعوای مهم دولت و بازار و جامعه مدنی رونمایی می  کند. او می گوید حرف هرتوگ هرگز معطوف به اندازه دولت ها 
نیســت؛ چه  بســا دولتی کوچک اما ناکارآمد  یا بزرگ و کارآمد باشــد. دکتر میرزایی از ادامه صحبت های خود بیش از 
دیگران بحث شباهت   میان ایران و کشورهای عربی کتاب هرتوگ را باز می کند و از نظام رانتی موجود می  گوید و دست 
آخر می پرسد: «آیا وضعیت محصول رانت قابل ادامه است؟» و پاسخ می دهد، نه! و دوباره می پرسد: «نظام مبتنی بر 
رانت اصلاح می شود؟» و باز هم پاسخ می دهد، نه! او دست آخر سؤال می کند: «چاره ای جز تغییر ساختار هست؟ نه، 
اما این تغییر هم وضع را بهتر نمی کند». آخرین سخنران و منتقد نشست رونمایی از کتاب دور مانده از توسعه هرتوگ، 

دکتر محمد فاضلی، جامعه شناس است. او روی خوش خوان بودن کتاب هرتوگ متمرکز بود. 
دکتر فاضلی معتقد است: «کتاب هرتوگ از جنس اندیشه تطبیقی و مقایسه ای است و می توان با خواندن آن 
اقتدارگرایی مبتنی بر توزیع رانت را در جهان عرب با ایران مقایسه کرد و منطق مشابه و یکسان آن را متوجه شد. این 
جامعه شناس ایرانی معتقد است با خواندن کتاب دور مانده از توسعه، جواب این سؤال را که «چرا ناامیدی در ایران 

زیاد شده است؟» می گیریم. هرتوگ دلایل منجر به ناامیدی را به خوبی شرح داده است ». 
دکتــر فاضلی در کنار کتاب هرتوگ از کتاب مهجور و کمتر خوانده شــده «توســعه یا چپاول» نوشــته پیتر 
اوانــز نام می بــرد و به شــرکت کنندگان توصیه می  کند آن را هــم بخوانند و با اصطــلاح «کیفیت حکومت» 
آشــنا شــوند. این کارشــناس اجتماعی بر ظرافــت کتاب هرتــوگ برای شــرح وضعیت رابطــه دولت های 
جهــان عرب بــا خودی ها و غیر خودی هــا تأکید می کند و می گویــد در دولتی که نیروی کار خود را براســاس 
وفــاداری انتخــاب می کند و کاری بــه مهارت افراد نــدارد، انتخاب عاقلانــه  برای مردم این اســت که هرگز 
ماهر نشــوند. در پایان این جلســه تعدادی از حاضران پرسش هایی را مطرح کردند که کارشناسان و مترجمان 

کتاب دور مانده از توسعه به آنها پاسخ دادند.

کارشناسان در جلسه رونمایی از کتاب «دورمانده از توسعه» چه گفتند؟

جنگ علیه زنان
الجزیــره گزارشــی دربــاره حضور زنــان به طور 
مخفیانه در محیط آرایشگاه های افغانستان منتشر 
کرده اســت. پــس از روی کار آمدن طالبــان، آنها تمام 
ســالن های زیبایی را در سراسر افغانستان تعطیل کرده و 
اعلام کردند که تعــدادی از خدمات از جمله رنگ ابرو و 
آرایش با وضوگرفتن تداخل دارد. این در حالی است که در 
هیچ کشــوری با اکثریت جمعیت مســلمان، سالن های 
آرایش و زیبایی ممنوع نشــده و منتقدان می گویند رفتار 
طالبان با زنان، مغایر با آموزه های اسلامی است. به گفته 
طالبــان، ســالن های زیبایی فشــار مالی غیرضــروری بر 
داماد ها و خانواده هایشان تحمیل می کنند. در کشوری که 
بیش از ۱۲ هزار ســالن زیبایی در آن افتتاح شده بود، این 
ممنوعیت بر ۶۰ هزار زن شاغل در آن حوزه تأثیر اقتصادی 
مخربی گذاشت. درهای سالن های زیبایی به تدریج روی 
۲۱ میلیــون دختــر و زن افغــان بســته شــده و آنان در 
خانه هایشان محبوس هستند و قادر به تحصیل، کار، رفتن 

به مسافرت و حتی تحرک و جابه جایی آزادانه نیستند.
پس از ســقوط افغانستان، گرســنگی، سوء تغذیه، 
بیمــاری، بلایــای مرتبط با آب وهوا (شــامل ســیل و 
زلزله)، افزایش شــدید فقر و فروپاشی نظام بهداشت، 
ایــن کشــور در یک قدمــی قحطی قرار گرفته اســت. 
محدودیت هــای اعمال شــده برای امدادگــران زن و 
غیرممکن  کردن کمک رســانی به زنان و کودکانشــان 
بحران را بدتر کرده اســت. اکنون در افغانســتان ۳.۲ 
میلیون کــودک و ۸۴۰ هــزار مادر باردار و شــیرده با 

سوءتغذیه حاد، متوسط یا شدید مواجه هستند.
یکی از صاحبان آرایشــگاهی ســابق که نخواسته 
نامش فاش شــود، می گوید: «اینجا یک فضای امن و 
صرفا زنانه بود که می توانستیم بیرون از خانه و بدون 

نیاز به مرد محرم با یکدیگر ملاقات کنیم».
کسانی که این کار را انجام می دهند با جریمه های 
سنگین روبه رو می شــوند؛ با وجود این، برخی از زنان 
به کسب وکار های مخفی در حوزه زیبایی ادامه دادند. 
برخــی از افراد تــازه وارد به آن عرصــه دانش آموزان 
سابق هســتند که از زمانی که دبیرستان های دخترانه 
تعطیل شده و از حق تحصیل محروم شدند، وارد بازار 
کار در سالن های زیبایی زیرزمینی شده اند؛ مقاومتی که 
ناشی از نیاز به تغذیه خانواده هایشان و بازیابی زندگی 

اجتماعی و آینده شان است.
یک میکاپ آرتیست ۲۱ســاله که نخواسته نامش 
فاش شود، می گوید: «اگر طالبان مرا دستگیر کنند من 
را به یــک اداره ویژه می برند. خــدا می داند آنجا چه 
اتفاقی خواهد افتاد. آنان مــرا ۵۰ هزار افغانی (۷۰۴ 
دلار) جریمه کرده و به مرد محرم خانواده ام هشــدار 
می دهند یا حتی به او حمله می کنند. اگر برای بار دوم 

گرفتار شوید به زندان فرستاده خواهید شد».
برشنا یکی از بســیاری از زنان جوان افغان بود که 
پس از به قدرت رســیدن طالبــان در عرصه آرایش و 
زیبایی کار خود را آغاز کرد. او اولین زنی در خانواده اش 
بود که به دانشــگاه می رفت و در ۲۲ســالگی رؤیای 
دیپلمات شدن در سر داشــت. پس از بازگشت طالبان 
به قدرت دیگر حتی نتوانســت به دانشــگاه بازگردد. 
برشنا می گوید: «ناگهان آینده ام هیچ وپوچ شد». او در 
یک سالن زیبایی شــغل کم درآمدی پیدا کرد تا بتواند 
بخشــی از احتیاجات خانــواده را تأمین کند؛ چراکه او 
تنها نان آور خانه است. او پس از دو سال توانسته بود 
تکنیک ها را یاد بگیرد و از انزوا و افســردگی هم بیرون 
بیاید؛ اما ناگهان متوجه شد نوبت تعطیلی سالن های 
زیبایی رســیده و به ایــن ترتیب تنها جزیــره آزادی او 
فروریخت و درونش ویران شــد. اما او تسلیم نشده و 
مخفیانــه به کار ادامه می دهــد. او می گوید: «طالبان 
حق آموزشــم را از مــن ربوده؛ اجــازه نمی دهم حق 

کارکردنم را نیز از من بدزدند».
دختر جوان دیگری می گوید: «ما در حال محافظت 
از آزادی خود در برابر قوانین تحمیلی طالبان هستیم». 
یک مراجعه کننده می گوید: «وقتی سالن زیبایی به یک 
مکان مخفی منتقل شــد، ترسیدم که بروم؛ اما باید به 
شجاعت کسانی که به کار خود ادامه می دهند احترام 

بگذارم. این جنگ علیه زنان است».
علی رغم ترس و نظارت گسترده ای که طالبان برای 
جلوگیــری از حضور زنان در فضا هــای عمومی انجام 
می دهند، زنــان می گویند: ما انتخاب دیگــری نداریم. 
دانشــگاه تعطیل شــد، ما به زندگی ادامه دادیم. آنان 
سالن های زیبایی را ممنوع کردند؛ ما دوباره به کار خود 

ادامه خواهیم داد.

همسایه خوانی

کیکاوس پورایوبی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی


